Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorisorii nefrancate nu se primesc. — Manuscrisuri nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 237.

Duminică 9 (21) Decembrie

1884.

## Brașov, 8 (20) Decembrie

Din ce în ce ne convingem mai mult, că d. Tisza n'are altă grijă mai urgentă, decât aceea d'a astupă gura presei naționalităților și mai vârtosă a presei române.

Din espunerile fôiei pestane ar rezultă, că dualismul numai în marea egeică se poate încerca ca Egeu. Deră până acolo nu scim deșu, cum va putea ajunge Austria. Multu sânge ar mai trebui să verse.

## Maghiarisarea în fosta graniță militară.

Din Jurul Panciovei, 5 (17) Decembrie 1884.

Cred, că nu va fi fără interesu pentru cetitorii »Gazetei«, dacă voru afla câte ceva din ținutul Panciovei. Nu stăm nici noi mai înderăt în suferințe, decât poporul din alte părți ale țerei, suferințe ce avem să le mulțămim părintescului guvern Tisza.